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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

té mbledhjes inauguruese té¢ Kuvendit té Kryeqytetit té Republikés sé Kosovés, mbajtur
I {1 mé 9.12.2025, e cila filloi né orén 10:00.

Né mbledhje morén pjesé: Bujar Gashi (LDK), Bekim Gashi (LDK), Milazim Vitija (LDK),
‘ Fadil Aliu (LDK), Egzon Pacolli (LDK), Sokol Havolli (LDK), Dasmor Durmishi (LDK),
Etnik Mustafa (LDK), Shefget Osmani (LDK), Jeta Rafuna-Hasani (LDK), Donjeta Dragusha
‘ (LDK), Dhurata Jahaj-Retkoceri (LDK), Lindita Rexhepi-Osmani (LDK), Rifadije Sopi
| (LDK), Amir Simnica (LDK), Agron Canolli (PDK), Leutrim Retkoceri (PDK), Besiané
i Musmurati  (PDK), Tlirik Musliu (PDK), YII Muriqi (PDK), Granit Geci (PDK), Plator
Gérdovei (PDK), Florian Beka (PDK), Kumrije Shabani-Ramadani (PDK), Nora Cimili-
Gagica (PDK), Fjolla Vukshinaj-Regica (PDK), Trim Syla (PDK), Mrika Limani-Myrtaj
(PDK), Gézim Svegla (LVV), Jeta Dida-Bujari (LVV), Berita Abazi-Muhadri (LVV), Egzon
Azemi (LVV), Feim Osmani (LVV), Nora Kelmendi (LVV), Besart Krasniqi (LVV),
Nexhmije Gjema (LVV), Lumnije Mikullovei (LVV), Leonora Shabani-Bajraktari (LVV),
il Enver Redenica (LVV), Kreshnik Smajlaj (AAK), Endrit Gashi (AAK), Erblina Tahiraj
i (AAK), Valbona Ajeti (AAK), Y1l Bogaj (AAK), Fehmi Kupina (Lidhja e Prishtings), Betim
Abdullahu (Lidhja e Prishtings), Arbenita Murseli-Haxholli (Lidhja e Prishtinés), Teuta
Kadiu-Gjinolli (Lidhja e Prishtinés), Besa Shahini (PSD), Endrit Zabérgja (NISMA), Jeton
Mehmeti (Guxo).

Té pranishém ishin edhe: Pérparim Rama- Kryetar i Kryeqytetit, Ambasadorg€, pérfagésues
t& KFOR-it, Policisé sé¢ Kosovés, MAPL-s&, pérfagésues t& OSBE-s¢ dhe t& mediave.

Mbledhjen e hapi: Luljeta Selimi- udh&heqése e Sektorit pér puné t¢ Kuvendi, dhe e
kryesoi Lumnije Mikullovci anétarja mé e moshuar e Kuvendit.

Luljeta Selimi:- udh&heqése e Sektorit pér puné t¢ Kuvendit, hapi seancén duke

pérshéndetur t& gjithé t& pranishmit né sallg, ndérsa kryetarit dhe anétaréve t€¢ Kuvendit
l t& Kryeqytetit ju uroj shéndet, suksese dhe puné¢ t€¢ mbaré€. Luljeta tha se duke u bazuar
| né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, seancén inauguruese duhet ta udhéheqé anétarja mé
e moshuar nga anétarét e Kuvendit, prandaj ftoj znj. Lumnie Mikullovei, pér t€ vazhduar
me seancén.

Lumnije Mikullovei:- anétarja mé e moshuar, vazhdoj me seancén duke pérshéndetur t&
gjithé t& pranishmit né sallé. Ajo sé pari konstatoi nga zyra e Kuvendit se né sallé¢ jané
prezent gjithésejé 51 anétaré, pastaj njoftoj pér zévendésimet t¢ cilat jané béré né
pérbérjen e anétaréve t& Kuvendit nga radhét e partive politike. N& vend t& kryetarit vjen



anétari radhés Amir Simnica nga (LDK), zévend&sim i Uran Ismailit vjen anétari Trim
Syla (PDK), zévendésim i Beké Berishés vien anétari Y1l Bogaj (AAK) dhe Jeton
Mehmeti ng vend 18 Jeta Statovci nga subjekti politik (Guxo). Znj. Lumnije tha se pér
k&te mbledhje éshté paraparé ky rend dite:

1. Betimi i anétaréve t& Kuvendit té Kryeqytetit;
2. Betimi i Kryetarit té¢ Kryeqytetit;
3. Zgjedhja e Kryesuesit t& Kuvendit t€ Kryeqytetit.

Znj. Mikullovci:- tha se para se t& fillojmé me pikén e paré t& rendit t€ dit€s duke u bazuar né
Nenin 35.3 & Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale kérkoj nga grupet parlamentare ta propozoni nga
njé anétar pér formimin e komisionit pér verifikimin e mandateve t& anétaréve t€ Kuvendit.

Jeta Rafuna:- tha se nga Grupi i Asambleistéve t& LDK-s&, pér anétaré t& Komisionit propozoj
z. Amir Simnica.

Leutrim Retkoceri:- nga Grupi i Asambleistéve t& PDK-s&, p&r anétaré t&€ Komisionit
propozoj z, Agron Canollx.

Gézim Svegla:- nga Grupi i Asambleistéve t& Lévizjes Vetévendosje, pér angtaré 1€ Komisionit
propozoj z. Besart Krasniqi.

Kreshnik Smajlaj:- tha se nga Grupi i Asambleistéve & AAK-sé, pér anétaré t& Komisionit
propozoj z. Endrit Gashi.

Arbenita Murseli-Haxholli:- nga Grupi i Asambleistéve t& Lidhjés sé Prishtinés propozoj znj.
Teuta Kadiu-Gjinolli.

Lumnije Mikullovci:- kérkoj nga anétarét ¢ Komisionit t& vendosén né pjes€ e ulésve t
ekzekutivit dhe ta b&jné verifikimin e mandateve duke u bazuar ng listat dhe vendimet
zyrtare nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve.

Amir Simniea:- né emér t& Komisionit pér Verifikimin ¢ Mandateve deklaroj se duke u
bazuar né listat dhe vendimet e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve t& gjithé anétarét e
zgjedhur jang prezent né sallé dhe sipas Legjislacionit n& fuqi ¢do gj& &shi€ né rregull,
prandaj mund t& vazhdojmé me dhénjen e betimit (& anétaréve t€ Kuvendit.

Lumnije Mikullovei:- tha se pas deklarimi t& Komisionit pér Verifikimin e Mandateve, floj t&
giithé anétarét ¢ Kuvendit t& ngriten né kémbé pér dhénjen e betimit si anétaré t& Kuvendit.

Pika e dyté e rendit té dités:
Betimi i Kryetarit € Kryeqytetit;

Kryetari:- pérshéndet t& gjithé & pranishmit n& sallé dhe para anétaréve t& Kuvendit betohet
se do t'1 kryej detyrat dhe do t'iu ushtroj kompetencat si kryetar i Komunés s¢ Prishtinés me
nder, besnikri, n& ményré té paanshme, me ndérgjegje dhe n¢ pajtim me ligjin, né ményré g&
t& siguroj kushte pér njé jeté t& qeté pér t& gjithe. Kryetari tha se me mirénjohje t& thellé
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falenderojé t& gjithé qytetarét pér besimin e dhéné dhe ky besim do ¢ jet€ pérgjegj€si dhe
motivim pér t& vazhduar punén me pérkushtim t& palékundur. Z. Rama tha se me vendosméri
do t& vazhdojmé rrugétimin toné drejt pérfundimit t& projekteve kapitale, do t&€ vazhdoymé me
investime né Drejtoring e Arsimit, Shéndetésisé, Zhvillimin Rural dhe né gjithé sektorét aty ku
mund t& ndryshojmé drejtépérdrejt cilésing e jetés s& qytetaréve tong. Kryetari falenderojé t&
gjitha institucionet ndérkombétare dhe ambasadat pér bashképunimin dhe respektin e ndérsjellé
dhe tha se do t& vazhdojmé& ti kultivojmé ké&to marrédhénie me mirénjohje ¢ me
profesionalizém. Kryetari tha, duke u bazuar nga bllokadat dhe pengesat politike t€ cilat 1 kemi
kaluar, shpresoj se tash e mbas do t& punojmé me pérgjegjési t& pérbashkét pér t€ mirén e
qytetaréve dhe dashning qé kemi ndaj Prishtinés. Al tha se “Prishtina pértej” nuk &shté vetém
slogan, éshté kapitulli i dyti né njé plan 8- vjecar pér njé Kryqytet q& nuk sillet si Komuné e
zakonshme, por si zemra e Kosovés, dinamike, digjitale, e gjelbér, € hapur dhe bashképunuese
ndaj rajonit dhe bot&s si qendér arti, kulture, inovacioni dhe ndérmarrésie.

7.. Rama ju tha anétaréve t& Kuvendit se ky &sht€ momenti yné t& ecim pérpara me vendosméri,
me energji e me dashni pér Prishtinén dhe bashké mund ta ndértojmeé Prishtinén e s&€ nesérmes,
pér té cilén edhe ju si asambleists & jeni krenar me kontributin g€ keni dhéné.

Pika e treté e rendit té dités:

Zgjedhja e Kryesuesit té Kuvendit t&€ Kryeqytetit;

Lumnije Mikullovei:- kérkon nga Grupet Parlamentare t€ propozojné kanditatét e tyre pér
kryesues t& Kuvendit.

Jeta Rafuna:- tha se Lidhja Demokratike e Kosovés nuk ka ndonjé propozim pér kanditat pér
kryesues t&€ Kuvendit.

Lumnije Mikullovei:- tha se as nga Partia Demokratike ¢ Kosovés nuk kemi propozim pér
kryesues t&€ Kuvendit,

Egzon Azemi:- tha se i urojmé kryetarit mandatin e ri dhe kualicionin e pérbashkét me partité
e tiera si PDK, AAK, PSD, Nisma e t& tjerét. Azemi tha se nuk e di pse i pengon anétaréve (€
LDK-sé kjo gjg, pasi ata kishin mundésing & propozojng pér kryeseues dhe u deklaruan se nuk
kané ndonjé propozim. Ai tha se propozon Sokol Havollin pér kryesesues &€ Kuvendit.

Kreshnik Smajlaj:- tha se Aleanca pér Ardhméring e Kosovés nuk ka ndonjé propozim pér
kryesues t& Kuvendit.

Arbenita Murseli-Haxholli:- tha se nga Lidhja e Prishtings pér pozitén e kryesuesit t&
Kuvendit propozojm z. Fehmi Kupina.

Sokol Havolli:- tha se propozimi pér kryesues t& Kuvedit i 8shté bé&ré pér arsyje t€ tjera politike
dhe nuk pranon propozim pér ¢fardo lloj pozite nga Lévizja Vetévendosje.

Lumnije Mikullovei:- kérkoj nga Grupet Parlamentare t& japin propozimet e tyre pér formimin
¢ Komisionit pér mbarévajtjen e procesit t& votimit pér zgjedhjen e kryesuesit (&€ Kuvendit.

Bujar Gashi:- tha se propozon z. Egzon Pacollin pér anétar t& Komsionit nga Lidhja
Demokratike e Kosovés.




Leutrim Retkocei:- propozon Fjolla Vukshinaj-Regica nga PDK-ja, pér anétare t€ Komisionit.

Gézim Svecla:- deklaroj se mé herét i éshté béré shkelje né mohimin e t€ drejtés sé fjalés dhe
propozimit pér kryesues t& Kuvendit. Ai theksoj se kjo mbledhje vézhgohet nga pérfagésues té
Ministrisé sé Pushtetit dhe Administrimit Lokal, t& cilét do t& japin edhe vlersimin pér
shqyrtimin e ligjéshmérisé sé vendimit. Svegla tha se e propozuar nga grupi joné pér kété
komision &shté Berita Abazi -Muhadri.

Kreshnik Smajlaj:- propozon Endrit Gashin, pér anétaré t¢ Komisionit pér mbarévajtjen e
procesit t& votimit pér zgjedhjen e kryesuesit t&€ Kuvendit.

Arbenita Murseli-Haxholli:- tha se nga Lidhja e Prishtinés propozon Betim Abdullahun pér
anétaré t&€ Komisionit.

Lumnije Mikullovei:- njofton anétaré e Kuvendit se pas pérgatitjes t¢ procedurave nga
Shérbimi 1 Kuvendit do t& vazhdojmé me votimin e kryesuesit t& Kuvendit.

Egzon Pacolli:- né emér t& komisionit, konstatoi se né votim kané marr pjes€ gjithésejté 37
anétaré, me 31 vota pér, 4 kundér dhe 2 abstenime, u miratua Vendimi pér zgjedhjen e z. Fehmi
Kupina pér Kryesues t& Kuvendit t& Kreqytetit.

Lumnije Mikullovei:- uroj z. Fehmi Kupina, pér zgjedhjen e kryesuesit duke ftuar pér njé fjalé
rasti.

Fehmi Kupina:- uroi Kryetarin e Kryeqytetit dhe asambleistét e zgjedhur duke ju déshiruar
sukses né shérbim té qytetaréve, dhe theksoi réndésiné e bashképunimit dhe pérgjegjésisé
institucionale. Kupina shprehu falénderim pér besimin e dhéné pér detyrén e Kryesuesit t€
Kuvendit, duke e cilésuar até si nder dhe pérgjegjési t& larté dhe theksoi angazhimin pér
udhéheqje profesionale, transparente, t& paanshme dhe funksionim efikas t€ Kuvendit. Ai
nénvizoi rolin e Kuvendit si institucion gendror demokratik né¢ marrjen e vendimeve qé
ndikojné drejtpérdrejt né jetén e gytetaréve dhe garantoj trajtim t& barabart€ pér t€ gjitha grupet
politike dhe dégjim t& ¢do propozimi. Kryesuesi ftoi pér bashképunim né projektet strategjike
t& qytetit, pérfshiré planifikimin urban, mbrojtjen e mjedisit, arsimin, kulturén, infrastrukturén
dhe zhvillimin ekonomik, dhe shprehu besimin se puna e pérbashkét do té jeté shembull i
demokracisé lokale dhe zhvillimit t& qéndrueshém t& Prishtings.

Mbledhja pérfundoi né orén 11:50.

Procesmbajtési
Arton Brahimi




